
Sbírka zákonů a nařízení, č. 157- 569

veškerá opatření, aby mohl včas tyto hod
noty odvésti.

§ 4.
(1) Beze zvláštního vyzvání odvésti jest 

Národní bance nejpozději do 31. července 
1939 hodnoty uvedené v § 1, odst. 2, písm. a) 
a b), jakož i veškeré ihned splatné pohledáv
ky proti cizině, uvedené v § 1, odst. 2, 
písm. d).

(2) Tímto odvodem zprošťuje se vlastník 
povinnosti soupisu odvedených hodnot. Devi- 
sové banky, děje-li se odvod jejich prostřed
nictvím, nemusí oznamovati jméno strany 
Národní bance; v tom případě při-hlášení od
vodu uvedou místo jména strany toliko, že 
jde o přímé zpeněžení.

(s) Ustanovení § 3, odst. 3 platí i tu.

§ 5.

(1) Osoby soupisem a nabídkou povinné, 
které mají cenné papíry uvedené v § 1, odst. 2, 
písm. c) u peněžních ústavů v úschově na 
stvrzenky doručiteli znějící, mohou je sepsati 
a nabídnouti tím způsobem, že na soupisové 
přihlášce uvedou na místo svého jména číslo 
této stvrzenky a peněžní ústav, který ji vydal.

(2) Povinnost soupisovou a nabídkovou mo
hou za tyto osoby vykonati peněžní ústavy, 
u nichž jsou cenné papíry v úschově.

(3) Peněžní ústavy mohou od osob soupi
sem a nabídkou povinných přijímati cenné 
papíry do úschovy na stvrzenky doručiteli 
znějící i v soupisové lhůtě; i v tomto případě 
lze vykonati soupis a nabídku podle předešlých 
dvou odstavců.

§ 6.
i1) Národní banka odpočítá převzatá cizo

zemská platidla a pohledávky v cizí měně za 
denní kurs pražské bursy a drahé kovy pře
vezme podle svých podmínek pro nákup a 
prodej drahých kovů.

(2) Převezme-li Národní banka cenné pa
píry, odpočítá je. za denní kurs příslušných 
burs zahraničních; může také povinným oso
bám uložiti, aby cenné papíry ve stanovené 
lhůtě na cizích trzích prodaly a výtěžek v cizí 
měně odvedly způsobem, který sama určí.

§ 7-
(!) Trestné činy proti tomuto nařízení se 

stíhají a trestají podle oddílu V vl. nař. 
č. 155/1939 Sb.

(2) Kdo splní řádně povinnost nabídky a 
odvodu hodnot podle tohoto nařízení, nebude 
trestán za trestné činy, kterých se dopustil 
před 10. červencem 1939 co do těchto hodnot

nebo jiných hodnot, z nichž nabídnuté nebo 
odvedené hodnoty získal.

(s) Kdo splní řádně povinnost nabídky a 
odvodu hodnot podle tohoto nařízení, nebude 
dodatečně zdaněn na berní rok 1938 a přede
šlá léta z příjmů a výtěžků plynoucích z těchto 
hodnot, i z příjmů a výtěžků, z nichž tyto 
hodnoty vznikly, jakož i za kalendářní rok 
1937 a předešlá léta z obratů, odpovídajících 
těmto příjmům a výtěžkům. Pro zatajení 
těchto příjmů, výtěžků a obratů nesmí býti 
proti němu zavedeno daňové trestní řízení. 
Nepřiznal-li však příjmy a výtěžky, jakož 
i odpovídající jim obraty kalendářního roku
1938, z nichž tyto hodnoty vznikly, nebo 
případné požitky z těchto hodnot, získané 
v kalendářním roce 1938, k přímým daním 
a k dani. z obratu, jest povinen k dosažení 
shora uvedené amnestie opraviti též svá při
znání k přímým daním na berní rok 1939 a 
k dani z obratu za rok 1938 do 31. července
1939.

§ 8.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr financí.

Dr. Hácha v. r. 
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r.

Dr. Sádek v. r.,
Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

157.
Vládní nařízení 

ze dne 4. července 1939 
o ochraně oběhu zákonných platidel.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

ODDÍL I.

Náhražky zákonných platidel.

§ I-
(i) Kdo neprávem zhotoví nebo dá zhoto- 

viti náhražky zákonných platidel, trestá se, 
nejde-li o čin přísněji trestný, za přestupek 
peněžitým trestem od 100 K do 50.000 K nebo 
vězením od tří dnů do šesti měsíců.



570 Sbírka zákonů a nařízení, 6. i5 7.

(2) Stejně se trestá, kdo taková neprávem 
zhotovená náhradní platidla pro oběh vydá, je 
do oběhu uvádí, v něm udržuje, jimi v oběhu 
platí nebo je za platidlo přijímá.

(3) Kdo se dopustí přestupku podle přede
šlých odstavců, ač již pro takový přestupek 
byl pravoplatně odsouzen, potrestá se, ne- 
uplynula-li od tohoto odsouzení tři léta, tu
hým vězením od jednoho do šesti měsíců, se 
kterým může býti podle majetkových poměrů 
obviněného spojen peněžitý trest od 1.000 K 
do 100.000 K.

(4) Náhražkami zákonných platidel (od
stavce 1 a 2) jsou jakékoliv známky, které 
mají místo zákonných platidel pře vžiti trvale 
nebo dočasně některý jejich hospodářský 
nebo právní úkon.

§ 2.
V rozsudcích jest vyšlo viti, že náhradní 

platidla, jakož i veškeren zisk z trestného 
činu propadají ve prospěch Protektorátu 
Čechy a Morava, a to i tehdy, nejsou-li vlast
nictvím odsouzeného a bez ohledu na vězící 
na nich práva osob třetích nebo nároky osob 
třetích k nim.

§ 3.
i1) Kdo náhradní platidla neprávem vydá, 

jest povinen hodnotu za ně přijatou odvésti 
státní pokladně.

(2) O nároku na vydání hodnoty přijaté vy
davatelem za náhradní platidla rozhodne soud 
na návrh finanční prokuratury v trestním 
řízení proti vydavateli, a nelze-li tohoto před 
soud postaviti, v trestním řízení proti které
koliv jiné osobě podle § 1 trestně odpovědné. 
V tomto případě nutno obeslati k hlavnímu 
líčení vydavatele nebo jeho zákonného zá
stupce, po případě právního nástupce vyda
vatelova. Osobám těm příslušejí práva obža
lovaného.

(3) Rozhodnutí podle předešlého odstavce 
stane se nálezem, vydaným zároveň s rozsud
kem. Do nálezu toho přísluší stížnost k soudu 
odvolacímu; jest ji podati do osmi dnů po do
ručení nálezu u soudu první stolice.

ODDÍL II.
Ochrana nerušeného oběhu zá

konných platidel.

§ 4.
í1) Zakázáno jest:
a) zadržovati nebo uschovávati bez hospo

dářské potřeby nebo nad její míru zákonná

platidla pro drobný obchod nezbytná, jmeno
vitě mince,

b) poškozovati zákonná platidla,
c) odmítat! bez zákonného důvodu zákonná 

platidla vůbec nebo vázati jejich přijetí na 
určité podmínky, a

d) jakýmkoliv způsobem rozšiřovat! neza
ručené zprávy, jež mohou rušiti oběh zákon
ných platidel.

(2) Vláda se zmocňuje, aby učinila naříze
ními opatření potřebná k ochraně nerušeného 
oběhu zákonných platidel.

§ 5.
(1) Kdo jedná úmyslně proti zákazům uve

deným v § 4, odst. 1 nebo proti nařízením 
vydaným podle § 4, odst. 2, trestá se, nejde-li 
o čin přísněji trestný, za přestupek pertěži- 
tým trestem od 50 K do 10.000 K nebo věze
ním od dvacetičtyř hodin do jednoho měsíce.;

(2) Kdo se dopustí přestupku podle pře
dešlého odstavce, ač již pro takový přestu
pek byl pravoplatně odsouzen, potrestá se, 
neuplynula-li od tohoto odsouzení tři léta, tu
hým vězením od jednoho do šesti měsíců, se 
kterým může býti podle majetkových poměrů 
obviněného spojen peněžitý trest od 1.000 K 
do 100.000 K.

ODDÍL III.
Společná ustanovení.

§ 6.

I pokus trestných činů podle tohoto naří
zení jest trestný.

§ 7.
Peněžité tresty uložené podle tohoto naří

zení připadají ve prospěch Protektorátu Če
chy a Morava.

§ 8.
Přestupky (§§ 1 a 5) se promlčují uplynu

tím jednoho roku od spáchání činu.

§ 9.

(1) Zaměstnanci jsou trestní jen tehdy, 
jestliže nejednali z příkazu svého zaměstna
vatele, jeho zástupce nebo svého představe
ného.

(2) Tím se nemění trestní odpovědnost 
těch osob, v jejichž zájmu a s jejichž vědo
mím bylo podniknuto jednání podle tohoto 
nařízení trestné.

§ 10.
Trestní řízení pro přestupky §§ 1 a 5 ná

leží okresním soudům.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 157. 571

§ 11-
(1) Při odůvodněném podezření z přestup

ku (§§ 1 a 5) jsou ministerstvo financí nebo 
orgány jím pověřené oprávněny prováděti 
prohlídky obchodních knih, hospodářských, 
živnostenských a jiných zápisů bank, peněž
ních ústavů, závodů a jednotlivců, vyžádati si 
od majitele podniku nebo jeho zástupce veš
keré doklady k tomu a podle volného uvážení 
přibrati k těmto úkonům i znalce. Náklady 
přibrání znalce jsou částí nákladů trestního 
řízení. Osoba nebo závod, jichž se znalecké 
zkoumání týká, jsou oprávněny žádati, aby 
ke znalcům ustanoveným úřadem byl přibrán 
na jejich náklad znalecký důvěrník jimi na
vržený.

(2) Při prohlídkách musí býti šetřeno před
pisu § 8, druhé věty ústavního zákona ze dne
9. dubna 1920, č. 293 Sb. z. a n., o ochraně 
svobody osobní, domovní a tajemství listov
ního.

§ 12.
Zrušuje se vládní nařízení (II) ze dne-29. 

srpna 1924, č. 189 Sb. z. a n., o ochraně oběhu 
zákonných platidel, kterým provádí se §§ 4 a 
6 zákona ze dne 14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. 
a n. z r. 1924, o ochraně měny a oběhu zá
konných platidel.

§ 13.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 10. 

července 1939; provede je ministr financí 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.
Ing.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r.

Eliáš v. r.
Dr. Šádek v. r.
Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

Státní tiskárna v Praze. — Dohlédací poštovní úřad Praha 25.


